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EU-Kommissionens henstilling til rådsafgørelse om 
aftale om kritiske mineraler ml. EU og USA

Forbrugerrådet Tænk har modtaget høring over EU-Kommissionens henstilling til rådsafgørelse samt 
udkast til forhandlingsdirektiver om aftale om kritiske mineraler mellem EU og USA, Vi har følgende 
bemærkninger.

Vi skal opfordre til en tydeliggørelse af aftalens omfang og funktionsmåde, og vi vil advare imod, at aftalen 
skaber præcedens for flere sektorspecifikke handelsaftaler. 

Uddybning

Hverken EU eller USA udvinder os bekendt kritiske mineraler, hvorfor aftalen kun kan have praktisk 
betydning i forbindelse med genanvendelse. Som vi forstår det, er hovedsigtet med aftalen at åbne op for, 
at biler produceret i EU kan komme ind under de subsidieringsordninger, der er en del af den amerikanske 
Inflation Reduction Act. Selv om de danske interesser i dette spørgsmål må være begrænsede, 
anerkender vi, at aftalen i denne specifikke situation kan have et formål.

Forbrugerrådet Tænk finder det imidlertid på den baggrund vigtigt, at det bliver tydeliggjort præcis i hvilke 
tilfælde denne aftale vil få betydning og hvordan den vil fungere i praksis, så vi undgår en situation, hvor 
en aftale affødt af en meget specifik og snæver problemstilling får utilsigtede følgevirkninger på andre 
områder.  

Vi skal desuden bemærke, at vi generelt finder sektorspecifikke handelsaftaler af denne type en forkert vej 
at gå. Det har muligvis i dette tilfælde været den eneste løsning for EU, men generelt må vi advare imod, 
at det skaber en præcedens, hvor andre sektorer, såsom kosmetik, fødevarer eller det digitale område 
fremsætter ønske om sektorspecifikke handelsaftaler.

Sporene fra TTIP skræmmer, og vi ønsker ikke, at vejen frem mellem EU og USA bliver til en 
frihandelsaftale stykket sammen sektor for sektor med de risici, vi kunne se under TTIP-forhandlingerne, 
for en forringelse af den nuværende og potentielle fremtidige forbrugerbeskyttelse. I stedet finder vi, at den 
nuværende form for dialog i regi af TTC giver langt mere frugtbare muligheder for øget samarbejde over 
Atlanten.

Venlig hilsen

Karin Breck Vagn Jelsøe
Afdelingschef Chefkonsuelnt
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